
Deliberazione n.    ___/2023/ INPR  

 
 

 

 
 

                                                                                                               
1 

 

 

       
REPUBBLICA ITALIANA 

La Corte dei conti 

Sezione di controllo per la Regione siciliana 

 

Nell’adunanza del 01 marzo 2023, composta dai Magistrati:  

Salvatore PILATO    - Presidente  

Tatiana CALVITTO    - Primo Referendario 

Giuseppe VELLA               - Referendario – Relatore  

Massimo Giuseppe URSO                          - Referendario 

Giuseppe Di Prima                                      - Referendario 

 

****** 

- Linee applicative e organizzative in materia di conferimento di incarichi di 
collaborazione, consulenza, studio e ricerca e di spese per relazioni pubbliche, 

convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli adempimenti di cui 
all’art.1, comma 173, della legge n.266/2005 – 

 
Visto l’art. 100, secondo comma, e gli artt. 81, 97 primo comma, 28 e 119 ultimo comma 

della Costituzione;  

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con il regio decreto 12 

luglio 1934, n. 1214, e successive modificazioni; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

Visto l’art. 23 del R.D.L.gs. 15 maggio 1946, n. 455, Approvazione dello Statuto della 

clorinda_debarberi
Font monospazio
71



 

 

 
 

  2 
 

 

Regione siciliana;  

Visto il decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, Istituzione di sezioni della Corte dei conti 

per la Regione siciliana;  

Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, Norme di attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo n. 

655/1948;  

Visto il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, Norme di attuazione dello statuto 

speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 

giudiziali e dei controlli, come modificato dal decreto legislativo 18 gennaio 2021, n. 8; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 

Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

Visto l’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010 n. 122; 

Visto l’art.1, comma 173, della legge n.266/2005; 

Vista la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti n. 14 del 16 giugno 

2000, che ha approvato il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo 

della Corte dei conti, modificata con le deliberazioni delle Sezioni riunite n. 2 del 3 

luglio 2003 e n. 1 del 17 dicembre 2004, da ultimo modificata con deliberazione del 

Consiglio di Presidenza n. 229 dell’11 giugno 2008; 

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 riguardante “Codice dei contratti pubblici; 

Vista la propria deliberazione n. 49/2023/INPR del 14 febbraio 2023, con la quale è 

stato approvato il programma di controllo per l’anno 2023; 

Visti gli atti trasmessi dagli enti pubblici, in attuazione del disposto di cui all’art. 1, 

comma 173, legge 22 dicembre 2005, n. 266 e considerata la necessita di ridefinire le 

modalità di trasmissione delle tipologie di atti di spesa dal medesimo previste; 

Viste le osservazioni formulate dal Magistrato istruttore in sede di deferimento; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Sezione di controllo n. 23/2023, con la quale la 

Sezione medesima è stata convocata per l’adunanza odierna;  

Udito il relatore, Referendario dott. Giuseppe Vella. 



 

 

 
 

  3 
 

 

 

P.Q.M. 

 

la Corte dei conti Sezione regionale di controllo per la Regione Siciliana  

DELIBERA 

di approvare le allegate “Linee applicative e organizzative in materia di conferimento di 

incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca e di spese per relazioni pubbliche, 

convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli adempimenti di cui all’art.1, 

comma 173, della legge n.266/2005”, che formano parte integrante della presente 

deliberazione; 

INVITA 

le amministrazioni interessate a procedere con urgenza ad una ricognizione degli atti 

adottati, riconducibili alle fattispecie di cui all’art.1, comma 173, della L. n.266/2005, 

al fine di inviarli alla Sezione, ove non si sia ancora proceduto;  

 

ORDINA 

- che, a cura del Servizio di supporto della Sezione di controllo, copia della presente 

deliberazione sia trasmessa, mediante posta elettronica certificata, alle 

amministrazioni pubbliche aventi sede in Sicilia, affinché tengano conto di quanto 

rilevato ai fini dei loro adempimenti in materia;  

in particolare: 

a) al Presidente della Regione siciliana; 

b) ai Sindaci ed ai Consigli dei comuni della Regione; 

c) al Sindaco della città Metropolitana, ai Presidenti dei liberi consorzi; 

d) ai Presidenti delle unioni di Comuni; 

e) ai Direttori delle Aziende sanitarie e delle Aziende ospedaliere della Regione; 



 

 

 
 

  4 
 

 

f) ai Presidenti delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato della Regione 

Sicilia; 

g) agli Organi di vertice delle amministrazioni pubbliche in indirizzo, con invito a 

darne ampia diffusione presso enti strumentali, nonché ai Revisori dei conti ed ai 

Collegi sindacali dei predetti enti; 

- che la deliberazione sia pubblicata sul sito istituzionale della Corte dei conti; 

Così deciso in Palermo nella Camera di Consiglio del 01 marzo 2023.        

 

       L’ESTENSORE         Il PRESIDENTE 

        (Giuseppe Vella)                     (Salvatore Pilato) 

 

Depositato in Segreteria il   

 

 

clorinda_debarberi
Font monospazio
07 marzo 2023


		2023-03-03T11:47:25+0100
	GIUSEPPE VELLA


		2023-03-06T20:12:20+0100
	SALVATORE PILATO


		2023-03-07T11:53:38+0100




